

Số: **185** /KH-BVĐ

Lào Cai, ngày **08** tháng 4 năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức triển khai vận động ủng hộ và sử dụng Quỹ “Vì người nghèo” năm 2022**

Căn cứ Quyết định số 1198/QĐ - MTTW ngày 29/12/2016 về việc ban hành Quy chế vận động, quản lý và sử dụng Quỹ “*Vì người nghèo*” sửa đổi năm 2016; Căn cứ Quyết định số 93/QĐ-BVĐ, ngày 25/11/2020 của Ban vận động Quỹ “*Vì người nghèo*” tỉnh Lào Cai về ban hành Quy chế hoạt động, quản lý và sử dụng Quỹ “*Vì người nghèo*” tỉnh Lào Cai;

Trên cơ sở kết quả vận động xây dựng Quỹ “*Vì người nghèo*” năm 2021, Ban vận động Quỹ “*Vì người nghèo*” tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai vận động và sử dụng Quỹ “*Vì người nghèo*” tỉnh Lào Cai năm 2022 như sau.

#### **I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức xã hội, tổ chức tôn giáo, các nhà hảo tâm và các tầng lớp Nhân dân chung tay góp sức tạo thêm nguồn lực cùng với cấp ủy, chính quyền địa phương từng bước thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững nhằm hỗ trợ người nghèo, hộ nghèo, hộ cận nghèo, người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn và cộng đồng nghèo sớm khắc phục khó khăn hòa nhập cộng đồng góp phần từng bước giảm nghèo bền vững, đồng thời tăng cường phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân.

- Tiếp tục huy động mọi nguồn lực của xã hội chăm lo giúp đỡ người nghèo, địa phương nghèo; cải thiện chất lượng cuộc sống của người nghèo, góp phần thực hiện có hiệu quả Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và Nghị quyết Đại hội MTTQ Việt Nam các cấp nhiệm kỳ 2019 -2024, Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

- Góp phần cùng với nguồn kinh phí ngân sách Nhà nước và nguồn kinh phí hỗ trợ khác để xây dựng mới và sửa chữa nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn đột xuất, hộ gia đình có công cách mạng,...; hỗ trợ chữa bệnh nặng, hiểm nghèo khi ốm đau, nằm viện dài ngày; trợ giúp học sinh nghèo; trợ giúp cứu đói đột xuất, giúp phát triển sản xuất,...

##### **2. Yêu cầu**

- Công tác tuyên truyền, vận động phải tập trung trong Tháng cao điểm “*Vì người nghèo*” năm 2022 và Tết “*Vì người nghèo*” năm 2023. Vận động giúp

đỡ người nghèo trên tinh thần tự nguyện, theo khả năng, tấm lòng của mỗi cá nhân, hộ gia đình, mỗi tổ chức mà có những hình thức ủng hộ thích hợp về vật chất và tinh thần, tạo cơ hội để người nghèo phấn đấu vươn lên thoát nghèo, ổn định cuộc sống.

- Tăng cường sự phối hợp thống nhất hành động giữa MTTQ Việt Nam với các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên tích cực chung tay hỗ trợ, tư vấn, ủng hộ Quỹ vì người nghèo và phân công tổ chức chi hội, đoàn thể giúp đỡ ít nhất 01 hộ nghèo tại khu dân cư, rà soát theo dõi, giúp đỡ không để hộ nào là đoàn viên, hội viên của tổ chức mình bị đứt bữa, cùng cực. Quản lý, sử dụng Quỹ “Vì người nghèo” các cấp phải đảm bảo minh bạch, hiệu quả, đúng đối tượng, đúng quy định.

## **II. MỤC TIÊU, ĐỐI TƯỢNG, MỨC ĐÓNG GÓP VÀ ĐỊA CHỈ TIẾP NHẬN, ỦNG HỘ**

### **1. Mục tiêu**

- Phấn đấu vận động nguồn quỹ toàn tỉnh đạt trên: 8.000.000.000 đồng
- + Cấp tỉnh phấn đấu vận động đạt: 2.000.000.000 đồng
- + Cấp huyện và xã phấn đấu đạt: 6.000.000.000 đồng

*(Danh sách phân bổ kèm theo)*

### **2. Đối tượng vận động ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” và phạm vi vận động**

#### **2.1. Đối tượng vận động, mức đóng góp xây dựng Quỹ**

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam và Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” các cấp căn cứ tình hình thực tế của từng địa phương, đơn vị tham mưu cấp ủy Đảng về chủ trương, để tổ chức vận động các đối tượng sau:

- Vận động cán bộ, công chức, viên chức; cán bộ, chiến sĩ các lực lượng vũ trang, người lao động trong các doanh nghiệp, tổ chức kinh tế nhận lương hàng tháng ủng hộ tối thiểu 01 ngày lương/người/năm.

- Các hộ gia đình, các hộ tiêu thương do Ban vận động Quỹ cấp huyện, xã thống nhất mức vận động tại địa phương.

- Các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân trong và ngoài tỉnh có lòng hảo tâm không giới hạn mức ủng hộ.

#### **2.2. Đối tượng không được vận động đóng góp xây dựng Quỹ**

Là người nghèo, hộ nghèo, người cận nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn đột xuất (theo khoản 1, Điều 9 Quy chế vận động, quản lý và sử dụng Quỹ “Vì người nghèo” sửa đổi năm 2022 ban hành kèm theo Quyết định số 203 /QĐ-BVĐ, ngày 08/4/2022 của Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” tỉnh Lào Cai về ban hành Quy chế hoạt động, quản lý và sử dụng Quỹ “Vì người nghèo” tỉnh Lào Cai).

#### **2.3. Phạm vi thuộc diện vận động Quỹ**

- Cấp tỉnh: Các cơ quan, đơn vị sự nghiệp cấp tỉnh, đơn vị sản xuất kinh doanh, các doanh nghiệp thuộc tỉnh, Trung ương quản lý.
- Cấp huyện: Các cơ quan, đơn vị sự nghiệp cấp huyện, đơn vị sản xuất kinh doanh, các doanh nghiệp thuộc huyện quản lý.
- Cấp xã: Vận động tổ chức, cá nhân và hộ gia đình trên địa bàn do cấp xã trực tiếp quản lý.

### **3. Mức vận động ủng hộ Quỹ**

**3.1.** Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, cán bộ hưởng lương từ ngân sách Nhà nước mỗi người ủng hộ ít nhất 1 ngày lương trở lên. Bao gồm lương theo ngạch bậc và phụ cấp chức vụ (*nếu có*) chia cho 30 ngày.

**3.2.** Đối với các hộ gia đình cư trú tại:

- Các phường, thị trấn mỗi hộ từ 30.000 đồng trở lên.
- Các xã: mỗi hộ từ 20.000 đồng trở lên.

**3.3.** Các hộ Tiểu thương cư trú tại:

- Các phường, thị trấn: Mỗi hộ tiểu thương ít nhất là 200.000 đồng trở lên.
- Các xã: Mỗi hộ tiểu thương ít nhất là 100.000 đồng trở lên.

**3.4.** Các doanh nghiệp:

- Cán bộ, công nhân, người lao động tại tất cả các loại hình doanh nghiệp vận động ủng hộ mỗi người ít nhất 01 ngày lương hoặc ngày công lao động; các doanh nghiệp trích một phần quỹ phúc lợi ủng hộ cho Quỹ “*Vì người nghèo*” tương xứng với quy mô phát triển sản xuất, kinh doanh theo doanh thu và lợi nhuận của DN.

- Mức thấp nhất 2.000.000 đồng trở lên.

### **4. Hình thức vận động ủng hộ và địa chỉ tiếp nhận**

#### **4.1. Cấp tỉnh**

**\* Ủng hộ bằng tiền mặt:** Tại cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Lào Cai. Địa chỉ : Phố Phùng Chí Kiên - Phường Nam Cường - thành phố Lào Cai, (Trụ sở khối III) vào các ngày làm việc trong giờ hành chính (*từ thứ 2 đến thứ 6 hàng tuần*).

**\* Ủng hộ thông qua tài khoản:**

- *Tại Ngân hàng chính sách xã hội tỉnh Lào Cai:*
  - + Tên tài khoản: Ban vận động Quỹ “*Vì người nghèo*” tỉnh Lào Cai
  - + Số tài khoản STK: 1000007066669999 tại Ngân hàng chính sách xã hội tỉnh Lào Cai.
- *Tại Kho bạc Nhà nước Lào Cai*
  - + Tên đơn vị: Ban chỉ đạo Quỹ “*Vì người nghèo*” tỉnh Lào Cai
  - + Tài khoản số: 3761.0.9051094.91046 tại Kho bạc Nhà nước Lào Cai.
- Trường hợp ủng hộ trực tiếp có địa chỉ cho các hộ nghèo, hộ cận nghèo bằng hiện vật hoặc hỗ trợ trực tiếp làm nhà Đại đoàn kết, mua vật tư, công cụ

sản xuất, giống cây, con, đề nghị liên hệ và phối hợp với Ban vận động Quỹ “vì người nghèo” tỉnh Lào Cai để được hướng dẫn và phối hợp triển khai thực hiện.

**4.2. Cấp huyện, cấp xã:** Do Ban vận động cấp huyện, cấp xã hướng dẫn triển khai.

**5. Thời gian vận động ủng hộ Quỹ:** Từ ngày **15/4/2022** đến **30/11/2022**, tháng cao điểm “*Vì người nghèo*” tập trung (từ ngày 17/10/2022 đến 18/11/2022).

### **III. KẾ HOẠCH SỬ DỤNG QUỸ (nguồn Quỹ năm 2022)**

**1. Cấp tỉnh: 4.732.940.936 đồng** (Trong đó: Nguồn quỹ “Vì người nghèo”: **2.404.272.396 đồng**, Nguồn vận động từ Chương trình “Tết vì người nghèo – Xuân Nhâm Dần” năm 2022: **2.328.668.000 đồng**)

#### **1.1. Dự kiến phân bổ sử dụng:**

- Chi hỗ trợ xây dựng mới nhà đại đoàn kết cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn: 50 nhà x 40.000.000đồng/nhà = **2.000.000.000 đồng**.

- Chi hỗ trợ các nội dung khác:

+ Hỗ trợ học sinh thuộc hộ nghèo vươn lên trong học tập: 600 suất x 500.000 đồng/ suất = 300.000.000 đồng.

+ Hỗ trợ thăm hỏi cho người nghèo mắc bệnh hiểm nghèo chữa bệnh tại các cơ sở y tế; Hỗ trợ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; Hỗ trợ các nội dung khác: **200.000.000 đồng**

**1.2. Nguồn vận động từ Chương trình “Tết vì người nghèo – Xuân Nhâm Dần” năm 2022: 2.328.668.000 đồng**

Ban vận động đề nghị UBND tỉnh thống nhất chuyển số tiền thu được từ Chương trình “Tết vì người nghèo – Xuân Nhâm Dần” chưa chi vào Quỹ “Vì người nghèo” năm 2022 để tiếp tục chi hỗ trợ các đối tượng theo Quy chế.

**2. Cấp huyện, thị xã, thành phố:** Căn cứ vào nguồn Quỹ của cấp huyện, thị xã, thành phố.

- Chi 50% quỹ cho hỗ trợ xây dựng mới nhà đại đoàn kết nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn

- Chi 30% quỹ cho hỗ trợ phát triển sản xuất

- Chi 20% quỹ cho khám chữa bệnh cho người nghèo, học sinh có hoàn cảnh khó khăn vươn lên trong học tập,....

#### **3. Cấp xã**

- Chi 100% quỹ cho cứu trợ đột xuất.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” cấp tỉnh**

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam và Ban vận động Quỹ “Vi người nghèo” tỉnh ra thư kêu gọi các tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh; trực tiếp đến các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh để vận động ủng hộ “Quỹ vì người nghèo”; tổ chức các hoạt động vận động khác phù hợp với điều kiện đảm bảo hiệu quả thiết thực; tổ chức tiếp nhận từ nguồn đóng góp của các doanh nghiệp do tỉnh quản lý và các doanh nghiệp Trung ương đang hoạt động tại địa bàn tỉnh; của các cán bộ, công chức, viên chức, người lao động khối hành chính, đơn vị sự nghiệp và doanh nghiệp cấp tỉnh ...

- Xây dựng Kế hoạch triển khai vận động ủng hộ Quỹ “Vi người nghèo” trên địa bàn toàn tỉnh; phân bổ chỉ tiêu vận động ủng hộ Quỹ “Vi người nghèo” cho Ban vận động Quỹ “Vi người nghèo” các huyện, thành phố, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp cấp tỉnh năm 2022.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức lễ phát động Tháng cao điểm ủng hộ Quỹ “Vi người nghèo” từ 17/10 đến 18/11/2022 và kế hoạch vận động Chương trình “Tết vì người nghèo” năm 2023.

- Phân công các đồng chí thành viên Ban vận động Quỹ cấp tỉnh theo dõi các huyện, thành phố, thị xã cần đôn đốc và tham gia các đoàn kiểm tra việc tiếp nhận và sử dụng Quỹ của các huyện, thành phố, thị xã thực hiện đảm bảo theo Quy chế quản lý và sử dụng Quỹ; báo cáo kết quả thực hiện của ngành mình về Thường trực Ban vận động cấp tỉnh. Đôn đốc các ngành, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp được phân công theo dõi tích cực tham gia ủng hộ Quỹ “Vi người nghèo” năm 2022.

- Tổ chức Chương trình “Tết vì người nghèo- Xuân Quý Mão” năm 2023.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, vận động, ủng hộ Quỹ “Vi người nghèo” với nội dung hình thức phong phú phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương; phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình; Báo Lào Cai thông tin kết quả ủng hộ quỹ hàng tuần, hàng tháng nhằm biểu dương và ghi nhận những đóng góp của các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân, các nhà hảo tâm tham gia ủng hộ Quỹ “Vi người nghèo” nhằm tạo sức lan toả về việc ủng hộ Quỹ trong cộng đồng dân cư.

- Phối hợp trực tiếp vận động tại một số doanh nghiệp lớn trên địa bàn tỉnh. Tổ chức khảo sát, dự lễ bàn giao nhà Đại đoàn kết và triển khai các nội dung chi Quỹ đảm bảo theo quy định.

## **2. Các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh**

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên tích cực tham gia ủng hộ Quỹ vì người nghèo và phân công tổ chức chi hội, đoàn thể giúp đỡ ít nhất 01 hộ nghèo tại khu dân cư, rà soát theo dõi, giúp đỡ không để hộ nào là đoàn viên, hội viên của tổ chức mình bị đứt bữa, cùng cực.

## **3. Ban vận động Quỹ “Vi người nghèo” các huyện, thị xã, thành phố**

- Căn cứ kế hoạch và mục tiêu do Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” tỉnh phân bổ, chủ động báo cáo cấp uỷ để xây dựng kế hoạch triển khai công tác tuyên truyền, vận động ủng hộ Quỹ tại địa phương. Trên cơ sở nguồn tiền huy động được, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam và Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” các huyện, thành phố, thị xã, xã, phường, thị trấn phối hợp với UBND cùng cấp xây dựng kế hoạch phân bổ hỗ trợ theo quy chế xây dựng, quản lý, sử dụng Quỹ “Vì người nghèo”; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc hỗ trợ cho hộ nghèo đảm bảo kịp thời, đúng đối tượng.

- Rà soát nắm tình hình khó khăn của từng hộ nghèo, hộ cận nghèo để có giải pháp hỗ trợ và huy động nguồn lực tại cộng đồng dân cư hỗ trợ kịp thời cho các đối tượng theo quy định.

- Hướng dẫn và tổ chức kiểm tra việc quản lý, sử dụng Quỹ “Vì người nghèo” tại các địa phương.

- Chế độ báo cáo kết quả ủng hộ về Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” tỉnh Lào Cai theo quy định sau:

+ **Báo cáo tuần:** Báo cáo trước 10h thứ 5 hàng tuần để Ban vận động tỉnh tổng hợp kết quả, tiến độ ủng hộ Quỹ để đăng tải trên sóng phát thanh - Truyền hình tỉnh và Báo Lào Cai.

+ **Báo cáo 6 tháng** gửi trước ngày 15/6/2022; **9 tháng** trước ngày 15/9/2022, **báo cáo năm** trước ngày 25/12/2022.

Trên đây Kế hoạch triển khai vận động xây dựng Quỹ “Vì người nghèo” tỉnh năm 2022, đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam và Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” các huyện, thành phố, thị xã phối hợp với các tổ chức thành viên, các ngành chức năng, địa phương triển khai thực hiện đạt và vượt chỉ tiêu đề ra./.

**Nơi nhận:**

- Ủy ban Trung ương MTTQVN;
- Ban PT Ủy ban MTTQVN;
- TT TU, HĐND, UBND tỉnh;
- Thành uỷ, HU, UBND các huyện, thị xã TP;
- Thành viên Ban vận động tỉnh;
- Ban TT MTTQ tỉnh;
- Các tổ chức đoàn thể CT- XH tỉnh;
- Đài PT- TH tỉnh, Báo Lào Cai;
- MTTQ các huyện, thị xã, thành phố;
- Tổ giúp việc BVĐ tỉnh;
- Các Ban CM/ MT tỉnh;
- Lưu: VT/ Ban PT/MT tỉnh.

TM. BAN VẬN ĐỘNG  
TRƯỞNG BAN



**Giàng Seo Vân**  
Chủ tịch Ủy ban MTTQ tỉnh Lào Cai

**CHỈ TIÊU PHÂN BỐ**  
**VẬN ĐỘNG ỦNG HỘ QUỸ "VÌ NGƯỜI NGHÈO" NĂM 2022**  
 (Kèm theo Kế hoạch số: 185 /KH-BVD, ngày 08 tháng 4 năm 2022 của BVD)  
 Quỹ "Vì người nghèo" tỉnh Lào Cai

STT	Tên đơn vị	Mục tiêu vận động năm 2022	Ghi chú
<b>I</b>	<b>Cấp huyện</b>		Ban Thường trực Ủy ban MTTQ và Ban Vận động các huyện, thành phố tự cân đối và giao mục tiêu vận động cho các xã, phường, thị trấn, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp... trên địa bàn
1	Thành phố Lào Cai	1,100,000,000	
2	Thị xã Sa Pa	1,000,000,000	
3	Huyện Bảo Thắng	800,000,000	
4	Huyện Văn Bàn	600,000,000	
5	Huyện Bắc Hà	700,000,000	
6	Huyện Bát Xát	500,000,000	
7	Huyện Mường Khương	500,000,000	
8	Huyện Bảo Yên	500,000,000	
9	Huyện Si Ma Cai	300,000,000	
<b>II</b>	<b>Cấp huyện</b>	<b>6,000,000,000</b>	
<b>III</b>	<b>Cấp tỉnh</b>	<b>2,000,000,000</b>	
	<b>Tổng cộng</b>	<b>8,000,000,000</b>	